judicia Dei à conspectu eorum; ideoque dicunt cum animo suo, non dimovebimus; illa et atenon futuri sumus in malo. Psal. 10. 5. 6. Verum quascunque copias habeant, & quibuscunque amicis ac clientelis communiti sint; nunquam animi sui superbiā impunē laturi sunt. Nam Deus solus omnes eorum copias & clientelas, & uno digitulo omnes manus, quibus sustentantur, dissipare novit. Prophetam adeamus & audiamus: *Oculis, inquit, altis homo demittetur, & depremetur altitudo hominum: editusque erit Iehova die illa.* Quum dies Iehova exercituum erit contra omnem superbū & celsū, & contra omnem elatum, ut demittatur: & contra omnes cedros Libani celsissimis, & elatissimas, & contra omnia robora Baschanis, & contra omnes montes celsissimos, & contra omnem murum munitum, & contra omnes naves Oceanī, & contra omnes colles elatissimos, & contra omnem turrim altam, & contra omnes imagines desideratissimas. Tunc depremetur altus homo, & demittetur celsitudo hominum, editusque erit Iehova solus die illa. Esai. 2. 11 — 17. Huc etiam spectant illa Salomonis: *Abo- minationi est Iehovae omnis altus animo: conjunctis operis non con- sequitur impunitatem.* Prov. 16. 5. Hinc apertissimè colligimus, quantam vim & ἐμφάσιν habeat conjunctio, *Nisi, ad excitandos hominum animos ad amorem & studium humilitatis, ac odium atque fugam superbiae & ambitionis.* Sed idem, proh dolor! Christo cum hominibus sit, quod Bohazo cum propinquo suo. Propinquus iste agrum ab Elime loco relictum, jure propinquitatis vindicaturus erat: at ubi conditionis de ducenda Rutha audiebat mentionem, ju re suo cessit. Ruth. 4. Et coelestem hæreditatem nemo non est qui adire cupiat: interim plerique humilitati stu dere nolunt, & superbiae renunciare.

4. Denique ut fortius moveat Christus, & ambitionis omnem spem regni cælorum occupandi præcidat, duplicitur negatione, & μη q. d. *non non, h. e. nequaquam ingre-*
diem.

dīemini in regnum cælorum. Gemina negatio fortius & efficacius negat. Nimirum totus in eo est Christus, ut ab ambitione suos dehortetur atque avocet: ideoque omnis generis persuasoriis rationibus & assertionibus utitur; *dicit:* *juramento confirmat: conditionem maximè necessariam apponit: denique, ut arctius & vehementius stringat, bis negat, quemadmodū si quis, non contentus simpliciter quid alicui negasse, ingeminaret illud: non faciam, non faciam.* Utique hīc palam facit, roto se animo ab ista re abhorrente. Exempli gratiā: David significatus tūm affectus ardorem, quo se omni dignitate, meritis omnibus exuit, tūm solā se Dei gratuitā misericordiā niti, nec quicquam nisi Dei gloriam spectare, ingeminat illud: *Non nobis, Iehova, non nobis, sed nomini tuo da honorem, propter benignitatem tuam, propter fidem tuam.* Ps. 115. 1. Adjungo Catulli illud, Epigr. 14. *Non, non hoc tibi, false, sic abibit.*

Uſus ad traidētār.

Quum Christus nos tām seriō, tantāque verborum multiplicatione atque iteratione à superbia avocet, monitis ipsius fidem adhibeamus ac pareamus. Satis ad persuadendum fuisset, semel hoc Christum dixisse: sed quum surdiōres nos simus, vel saltem tardiores ad auscultandum, fāpē nobis aurem vellicat, ac identidem eadem repetit. Ita de se Paulus: *Eadem scribere vobis, me quidem haud piget, vo- bis autem tutum est.* Philip. 3. v. 1. Ergo socratiā excussā, sceleres simus ad audiendum. Iac. 1. 19. Ac quum Christo molestum non sit, iterum atque iterum nos hac de re, quō cautiōres simus & studiosiores, commonefacere: nobis multo minus molestū sit, quod monet iterum atque iterum audire, memorique mente retinere. Simulac Deus terræ & arboribus mandat, ut vim sibi inditam exerant, dicto con-

festim sunt audientes, ac fructus in species suas edunt. In de Psaltes : *Deo, inquit, emitte sermonem suum in terram, quād celerrimē excurrit verbum ejus.* Psal. 147. v. 15. Quid nos ad imaginem Dei creati, ratione prædicti, à Christo redempti, & in spem vivam melioris vitæ regeniti, patulis auribus promptisque cordibus Dei iussa exciperemus, & executioni mox mandaremus? Qui salutem desiderat, verbum salutis celeriter audiat : qui se Dei filium esse credit, libenter Patrem suum cœlestem in Scripturis & ministerio Ecclesiæ loquentem audiat : quicunque se portionem primi tiarum Dei esse putat, se auresque suas Deo offerat & consecrat. Auris bona est, quæ libenter atque velociter Deum audit : Auditor bonus est, qui celer est ad audiendum, sapiens ad intelligendum, & paratus ad faciendum: qui audienda audit, credenda credit, facienda facit. Cibus mentis, est sermo veritatis: qui autem esuriunt, cibum sibi propositum libenter capiunt. Verbum Dei est candela accensa: qui tenebras fugiunt & horrent, ac lucem amant, candalam amant, proutèque ad eam accedunt. Deus se nobis liberaliter offert, ad docendum velox ac paratus est : nos igitur illi dociles præbeamus, & ad audiendum veloces sumus atque impigri. Ac sanè gravissima sunt argumenta, quibus ad studium humilitatis erga Deum meritò excitari debemus. Ob oculos nobis statuamus sanctissimam & verendam Dei majestatem, infinitamque potentiam. Hac consideratione motus Jobus (qui impatientiâ victus, in Deum insurrexerat & murmurârat) modestè se Deo submisit. Quum enim Jehova ei dixisset : *An is qui contendit cum Omnipotente, erudit eum? Qui increpat Deum, respondeat ad istud.* Itaque respondens Jobus Iehovæ, dixit : *En vili sum: quid responderem tibi? Manum meam appono ad os meum. Semel loquutus sum, sed non respondebo amplius: aut iterum, sed non pergam.* Job. 39. 35.—38. Eodem argumento Paulus os obstruit

struit arrogantibus & inquis divinorum judiciorum ac prædestinationis hominum censoribus: *Imò verò, ô homo, tu quis es qui ex adverso responsas Deo? num dicet figuratum factori, Cur mente fecisti? Annon habet potestatem figulus in lutum, ut ex eadem massa faciat aliud quidem vas ad decus, aliud verò ad dedecus?* Rom. 9. 20 21. Hoc consilio Petrus, humilitatis præco indefessus, unicè inculcat illud : *Submittite vos robustæ manu Dei.* 1. Epist. 5. vers. 6. Neminem animi submissio in contemptum adducit, quum Deus cujus nomine se submittit, & qui omnia sapientissimè administrat, humiles in altum evehat, ubi illi fuerit opportunum. Adhæc humilitatis incentivum est acris & attenta cogitatio naturæ & salutarium effectuum nobilissimæ hujus virtutis. Quid glorioius, quam esse domum vel templum Dei viventis? Atqui humilitas animam hominis aptam reddit, ut fiat Dei habitaculum: *I estis ipse Deus: Vbinam effet domus quam adificaretis mihi? & ubinam locus quietis meæ?* In hunc intueor, in pauperem & contritum spiritu, ac trepidantem ad verbum meum. Esai. 66. 1. 2. Pauperes spiritu & contriti, Dei sunt templum & sedes, de quibus alibi : *Habitabo in eis. & inambulabo: & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus.* 2. Cor. 6. 16. Quid jucundius & salutarius, quam si quis gratum & bonæ fragrantiaæ sacrificium Deo offerre queat? At Davidis sunt ista: *Sacrificia Dei sunt spiritus fractus: animum fractum & contritum, ô Deus, non spernus.* Psal. 51. 19. Ecquid dulcius, honestius & utilius vera sapientia? Est illa vitæ magistra, animi medicina, lumen cordis, viaticum certissimum, thesaurus pretiosissimus, felicitatis & libertatis origo, omniumque virtutum regina. Ubi verò illa reperitur? Diserte Salomon: *Apud modestos est sapientia:* Prov. 11. 2. Atque huc vergit pium isthio Pauli monitum: *Per gratiam que mihi data est, edico cuivis versanti inter vos, ne supra modum sapiat ultra quam oportet sapere: sed sapiat ad sobrietatem, prout cuique Deus.*

Deus partitus est mensuram fidei. Rom. 12. 3. Quid multis? Humilitas omnium aliarum virtutum est mater, & singulare animæ ornamentum. Paulus claimat: *Indumenti animi submissione.* Col. 3. 12. Petras suclamat: *Submissione animi estote iusti ornati.* 1. Petr. 5. v. 5. Humilitate comite, continentia in admiratione est, & fides fit amabilior, & iustitia purgatior, & verior misericordiae fructus, & resipiscientia tunc maximè commendabilis est, quando cum humilitate conjugata est. Quasi via quædam est humilitas, & finis, & quodcumque vel esse vel cogitari possit fulcrum, accuratumque præsidium bonorum omnium, virtutumque terminus & requies, & portus salutaris, & locus tutus, ultrà quem progredi longius minimè fas est: sed viatores hinc firmiter insistentes, ipse reconditorum sibi præmiorum sese oblectant. Non tam vestimenta ornant corpus, quam humilitas animam. Vestimenta veterascunt, & à tineis vorantur. Humilitas semper splendet, & quod diutius colitur, eo amplius hominem ornat. Vestimentis destitutus, turpis appareat in oculis hominum; humilitate vacuus, in oculis Dei, Angelorum, & piorum. Tanto quisque vilior Deo, quanto pretiosor sibi. Superbia venenum & dehonestamentum est omnium virtutum & rectè factorum. Verè ut dixerit Hipponeus Præf: *Magis placet Deo humilitas in malis factis, quam superbia in bonis.* August. in Psal. 93. *Quisquis cæteras virtutes sine humilitate congregat, quasi paleas in ventum portat.* Ab hac causa Deus judicavit, latius esse sanctissimum suum Apostolum ab angelo Satan colaphis cœdi, quam virtus superbie inflari. 2. Cor. 12. 7. Porro vehementer homines ad animi submissionem excitant promissiones, à Deo humilibus factæ. *In pauperes & contritos spiritu Iehovæ intuetur.* Elai. 66. 2. At in lucida & gratiosa Dei facie, salus est. *Deus submissis dat gratiam.* Jac. 4. 6. Dei gratia locupletissimus & inexhaustus piorum est

thesaurus. Deus humiles extollit, vers. 10. Quos autem Deus extollit, verè gloriosi sunt. Salomon præmia humilitatis fasciculo hoc complectitur: *Premium demissionis animi cum reverentia Iehovæ; sunt divitiae, & honor, & vita.* Prov. 22. 4. Amplissima & opima præmia sunt *divitiae, honor, & vita,* ex quibus singula seorsim magno studio, & summa contentione, maximisque vigiliis quæruntur. Brevissimum compendium hæc omnia assequendi, Spiritu sancto indice atque judice, est humilitas. Humano judicio, quisubmiso est animo, omnibus hisce commodis vel maximè privandus videtur: utpote qui ob animi demissionem ab omnibus diripiatur & calcetur. Contrà ambitiosos, arrogantes, & superbos facilimè divitias, honorem & vitam acquirere, mundi filij existimant. Alter Dei Spiritus: hic submissis animo adjudicat divitias, honorem, & vitam. Et sanè hos Deus benedictione *divitiarum* ornat. Quemadmodum enim valles, aquarum ex montibus decursu fæcundantur: Sicut humiles benedictione Dei, quæ una divites reddere potest, locupletantur. Hujus exemplum extat in Abrahamo, qui postquam singulari animi submissione Loto cœssisset, & optionem dedisset, ut, quam illi partem agri adliberet, eligeret; illico promissionem latifundij, & amplissimæ hereditatis accepit: Gen. 13. 14. & seqq. quum Lotus, arrogantiae suæ mercedem, omnium jacturam passus sit. Ibid. cap. 14. *Honorem porrò haberi his, qui animo sunt humili & submissi,* declarat proverbium saepius decantatum: *Qui cumque sese deprimit, extolleatur:* sicut contrà: *Qui se extollit, deprimetur.* Cui consonat Salomonicum illud: *Ante confratrem attollit se animus viri: anteit verè honorem abjectio.* Prov. 18. v. 12. Denique *vita humilibus promittitur, non tantum temporalis, quam in pace transfigunt:* sed in primis æternæ. Hinc Servator: *Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Matth. 5. 3. Praeterea absque animi

nimi demissione nec Deus quæri & inveniri, nec ira ejus à nobis averti potest. Perspicue Tzephanias Propheta: *Querite Iehovam omnes humiles terra, qui iudicium ejus operati estis: querite justitiam, querite humilitatem, forte abscondimenti vos in die furoris Iehovæ.* cap. 2. v. 3. De Rechabhamo & principibus Israelis, qui peccatis suis Deum provocârant, & resipuerant, scriptum extat: *Tunc deprimentes se principes Israëlis & Rex, dixerunt: Iustus est Iehova. Quos quum videret Iehova seipso depresso, fuit verbum Iehovæ ad Sohemahjam dicens, depresso non perdam eos: sed praestabo eis maxime liberationem, neque effundetur excandescens mea super Ierusalem per Schisclakum.* 2. Chron. 12. 6. 7. Eos amanter Deus complectitur, qui se sub potentiam ejus submittunt: *Oculos verè elatos deficit.* Psal. 18. vers. 28. Leo animal generosum, nisi tame urgeatur, prostratis dicitur parcere, quod ingentis animi esse declarant illa verba Poëtæ:

Quo quisque est major, magis est placabilis iræ,

Et faciles motus mens generosa capit.

Si hæc igitur placabilitas veræ nobilitatis est nota, quid illa infinita faciet maiestas, ubi se homo supplex coram illâ demiserit? Nimirum, *Sublimis & elatus cum eo qui attritus est demissusque spiritu habitabit, ut vivum conservet spiritum defissorum, & vivum conservet animum contritorum.* Esai. 57. vers. 19.

II. Atrocityatem effectus noxii ambitionis atque superbiae Christus hisce verbis exprimit: *Nequaquam ingrediemini in regnum cœlorum. Regnum cœlorum* hîc non lumen eo sensu, quod Apostoli pro regno terreno à Christo instituendo, intellexerant: sed notat cœlum cœlorum, coelestemq; gloriæ & felicitatem. Vocatur autem *regnum cœlorum*, quia in cœlis illud electis Dei haeredibus & Christi cohæredibus paratum est. *Regni* hujus Rex est sacrosancta Trinitas, Deus Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Unde Deus cœli ab Abraham appellatur.

appellatur. Gen. 24. 3. Et *cælum thronus* Dei dicitur Matth. 5. 34. David canit: *Ipsi cœli, cœli sunt Iehovæ.* Psal. 115. 16. Assessores, aulici, & locii Regis regum sunt tūm Angeli electi, qui *cœlestes exercitus*, i. Reg. 22. 19. *principatus, potestates, dominationes*, Eph. 1. 21. nuncupantur: tūm beati homines, quos *regum nomine* Deus dignatur, Apoc. 1. 6. & quos Christus in regni sui societatem recipit, dicens: *Ego pacifor vobis, prout pactus est mihi Pater meus, regnum, ut edatis & bibatis in mensa mea in regno meo, & sedeatis super thrones, judicantes duodecim tribus Israël.* Luc. 22. 29. 30. Lex regni istius est charitas, que nunquam excedit. 1. Cor. 13. 8. Opera & exercitia regnicolarum, sunt Dei Trin-Unius laudatio & celebratio. Gloria eorum in glorioso Dei aspectu sita est. Privilegia, sunt immunitas à peccato, miseriâ, morte, hostibus omnibus. In hoc regnum non ingredientur ambitiosi. Humilitas regia est via, quâ ad Deum itur atque pervenitur. Qui viam istam non calcant, regni cœlorum hæreditatem non accipiunt. Istud autem probè hîc observandum, non dicere Christum, Non eritis maximi in regno cœlorum: quod tolerabilius fuisset. David limen in domo Dei sui frequentare elegit. Psal. 84. 11. Sed Servator ait: Non ingrediemini in regnum cœlorum. q. d. Si tales, uti cœpistis, esse perrexeritis, & ad puerolorum similitudinem redire nolueritis, atque ab hac perversa vestra regnandi cupiditate ad veram animi submissionem converti, tām abest, ut maximi fitis futuri in regno cœlorum, ut ne ullam quidem portio nem, imò ne aditum quidem fitis habituri ad regnum cœlorum. Tolerabile esset, si excluderet à vili quodam consortio: verū excludi à regno cœlorum, in quo sola vita est ac sempiterna felicitas, id denum conscientiæ non prorsus impia durissimum est & horrore plenissimum. Diceret saltem, Difficulter introibitis in regnum cœlorum: quod de divitibus ait. Matth. 19. 23. vel, metuendum ne non fitis

ingressuri, non omnem spem ingressus incideret. At dicens, *Nequaque *ingrediemini**; prorsus omnem intrandi spem amputat, nisi conversi efficiamur ut pueruli. Nempe hoc ingenii Deus habet, ut quamvis elati animi superbiam execretur, & vicissim humilitatem contritae mentis complectatur. Inde est illud Christi: *Quod apud homines sublimè est, abominatio est in conspectu Dei.* LUC. 16. 15. Hoc animo Deum præditum esse, latis fuerit certò scire. Quare verò talis sit nihil opus est scrutari. Si tamen causam vis nosse, eam facile datus. *Deus gloriam suam alteri non vult dare:* Esaï. 42. 8. nec pati ut virtutum & dotium, quæ in nobis sunt, laudem, vel minimā particulā, ad nos avertamus. At superbis sibi tribuit, horrendo sacrilegio, quæ Dei sunt, & Deo laudem suffūratur. Deus fortis zelotes hoc ferre non potest: quemadmodum vir æmulus concitatur, anorem & benevolentiam sibi soli debitam, aliò videns aut suspicans ab uxore conferri, & cum aliis connumerari.

Ulus ad παιδείαν.

Quicunque ergo regno cœlorum non volunt excludi, nec æternū perire, superbiam abnegent. Stat enim illud Mariae: *Deus detrahit potentes è thronis, & extulit humiles.* LUC. 1. V. 52. Quicumque se extollit, deprimetur. Haud ignotum id ipsis Gentibus. Chilonem ferunt interrogasse Æsopum, quidnā faceret Iuppiter? eumque respondeisse: *Excelsa humiliat, & humilia extollit.* Laert. libr. 1. Cui congruenter Plato, qui suo seculo omnium mortalium sapientissimus fuit habitus, libr. de Legib⁹: *Qui superbia elatus est, quod honoribus antecellat, vel corporis formā polleat, quia cum juvenilis animus dementia simul ardeat & petulantia, quasi ne princeps nesciō deuce ullo indigeat, sed aliorum ipse sufficiens du-*

stor

stor fit, is penitus à Deo deseritur. Nec aliter Xenophon, Philosophus Atheniensis: *Deo, uti quidem videtur, volupte est eos qui parvi sunt, magnos; qui magni sunt, parvos facere.* Libr. 6. Histor. Græc. Videamus juncos & virgulta, quæ facilè flectuntur, & vento feso submitunt, coortâ tempestate permanere firma atque infracta: magnas verè arbores, quantumvis robustæ & stabiles videantur, turbinis impetu plerumque frangi, quassari & eradicari cernimus: Ita nemo apud Dei tribunal perit, damnatur & destruitur, nisi qui superbè se extollit, obfirmatèque suam virtutem & propriam iustitiam obtendit. Est enim instar fulminis, quod vim suam non nisi in res oppositas & reluctantēs exerit: sed adversus tumulum, falcam laneum, aut aliud quid cedens & molle iectus ejus statim retunditur & languescit. Et sic Apostolus: *Deus superbis obficit, submissis autem dat gratiam.* I. Petr. 5. vers. 5. Quid de mendico statueremus, qui quum ne unum quidem indusum haberet, se tamen opulentissimum jactaret, nec in conventu primam sedem detrectaret: annon hunc nebulae flagris dignum judicaremus? Si quis etiam reus & convictus criminis, in impudenteria tamen persisteret, neque se apud judicem demittere neveniam orare dignaretur, nonne dignus esset quicunq; jure summo ageretur? Sic itaque si homo inopiā, ignorantia, & virtutis dissimulatis, se divitē, doctum & virtute præditū credit, & hoc nomine in Dei conspectu gloriatur, ipse se indignū reddit Dei misericordiā, cuius aliquatenus capax esset, si cū humili miserias suæ confessione opem ejus imploraret: adeoque suā culpā coelo exclusus, in pñnas infernales ruit. Hujus rei insigne extat exemplū in Pharisæo illo & Publicano: quorum hic justior Deoq; acceptior, peccata confessus, quam ille, iustitiā suā prædicatā, pronunciatur. LUC. 18. 14. Homo enim humilitate facit, ut Deus delictorum ipsius obliviscatur, nec ea plectat: quemadmodum contrā superbiam efficit.

efficit, ut, si qua sunt ejus bona opera, ea idem Deus negligat, nec remuneretur. Licet, si propriè loquamur, ubi nulla humilitas, ibidem nulla sit fides: ubi nulla fides, ibi nec virtus ulla, eo nomine digna, reperiatur. Crescente superbiâ, crescunt ignominia & poenæ, decrescit Dei benedictio. Semper à virtute & veritate aliena est superbia: neque ipsa solum peccatum est maximum, sed omnis peccati principium. Origo, inquam, est omnium criminum, & ruina cunctarum virtutum, ipsa in peccato prima, & in conflictu postrema est, adeoque sentina quædam & colluvies vitiorum, & radix omnis mali, quæ bonis infidiatur operibus, & fidei maximè resistit, quæque à Deo hominem separat. Quo fit, ut pro felicitate eam tandem excipiat infelicitas, & insolentiam æterna sequatur ignominia. His cognatum est Senecæ illud dictum symbolicum: *Felix se erigendo, felicitatem amittit.* Omnis superbia tantum in imo jacet, quantum in altum se erigit, tantoque profundiùs labitur, quanto excelsius elevatur. Qui per propriam superbiam attollitur, per Dei iustitiam inclinatur. Superbia de superis ad ima præcipitat: humilitas ab iniis ad alta levat. In caelo nata est superbia, sed velut immemo'r, quâ viâ inde cedidit, illuc postea redire non potuit. Ecquis servum in domo suâ ferret, qui, hero spreto, omnia sibi ejus bona vèndicaret? Quis subditum in regno, qui se domino ac regi, à quo omnia quæ habet, accepit, nihil debere pronunciaret? Et Deus in cœlum eum admitteret, qui gloriæ ipsius derogat? Fatuus & infidelis est servus, qui de bonis domini sui vult superbire. Diabolus propter superbiam ex regno cœlesti expulsus est. *Qui propter splendorem Lucifer, propter superbiam Caligo & factus & dictus est.* Nazianz. in Natalem Salvatoris. Sic Bernardus Serm. 22. In Cantic. *Angeli superbiae lapsu irremediabiliter corruentes, redimi deinceps non merentur.* O miseri-

mos,

mos, qui quum in cœlesti gloriâ nondum fuerint, per superbiæ viam ed contendunt! Quid causæ est, cur Adamus, quem tantâ pulchritudine, tot tantisque dotibus creatum Deus nobilitârat, plures collaturus in ipsius obedientia perseveranti: cur, inquam, is cum suis posteris in tot ac tanta infortunia incidit, & omnibus tûm corporis tûm animi dotibus, quibus abundabat, privatus fuit? Nonne hoc perditio ambitionis vitio impulsus, nec suâ conditione, nec principatu, & in omnia terrena imperio contentus, feso Deo æqualem esse concupivit, ac propterea, Deo nimis hanc audaciam, tanquam fædâm ingratitudinem indignè, & meritò quidem ferente, quam ad altissima contendit, tâm in infima deturbatus est? Et tu ad cœlestem paradisum per superbiæ viam pervenire cupis? Quamobrem Cainus, natu major Adami filius, in quo ille & Eva principiò suam spem omnem posuerant, quod hunc esse semen illud, ad conterendum serpentis caput & potentiam promissum, crederent: cur tantum odium & invidiam adversus fratrem concepit, ut, quo illi satisfaceret, parricidium suscipere auderet, nec judicii divini, nec consanguinitatis, nec parentum offenditionis, nec ignominiae æternæ, nec poenæ tanto sceleri debitæ ac paratæ cogitatione averteretur, præsertim quum exemplo esset pater, qui paulo antè horto illo amænissimo ejectus fuerat, & à præsentia & gratia divina, proinde à vera & solida felicitate procul amandatus, quod Dei imperiū violasset, ac delictū multo in speciem eo, quod moliebatur, levius, admisisset? Cur postea, objurgatus à Deo, tantulâ poenitentiâ ductus est? Cur tantulum excommunicatio, & paterni confortii ac præsentia divinae privatio ipsi doluit, nisi quod ita ob primogenitum tumaret atque arrogans esset, ut nulla in re sibi fratrem anteponi posset? Itaque maledixit & rejicit illum Deus, magis ferociam ejus & arrogantiam, quam vel parricidium il-

ludi

Iud, maximè tamen execrandum, & nefarium, detestatus. Gen. 4. Core, Dathan & Abirom, cum suâ cohorte, postquam stultâ arrogantiâ sese Mosî æquassent, nónne hiatu terræ vivi absorpti sunt in oculis universi populi? Num. 16. 33. Væ verò iis qui regno coelorum exclusi, in infernum a mandantur! Tenebrarum hoc regnum est: in quo rex, Diabolus, socii, damnati omnes, cibus & potus, miseriae nunquam finiendæ. Ita enim Prophetarum Veteris Testamenti Ocellus: *Vermis damnatorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, eruntque naufragi omni carni.* Esai. 66. 24. Dirum supplicium. Vermes in vivo corpore enati dies noctesque hominem rodunt, & diris mirisque modis excruciant; ut videre est in Antiocho Epiphane, 2. Maccab. 9. 9. & Herode, Act. 12. 23. Ita damnatos sine intermissione arrosurus est *vermis conscientiae*. Atqui *inter omnes tribulationes humanae animæ nulla est major tribulatio, quam conscientia delictorum*: quemadmodum Augustinus, gemma priscorum Patrū, & Antistitum sidus, experientiæ convenientissimè dixit, in Psal. 45. Grande supplicium est patri, si filij suppicio capitali debeat interesse spectator: sed multo majus est, si ipse pater cogatur esse carnifex: longè maximum, si patibulum, cui filius suffixus, ante ædes statuatur, quotidie aspiciendum. At hæc omnia, & ludicra, & nulla sunt, ad illud supplicij genus, cum suus ipse carnifex est reus, cum seipsum dentibus commordet, dilaniat, laceratque morsibus conscientiae perpetuis. Dum hic vivunt impij, hoc conscientię macellū suas habet ferias: subinde hos oblatrantis conscientię morsus nonnihil distinent, aut arte fallaci eludunt, aut certè deliniunt nunc legendo, nunc laborando, nunc colloquendo, modò hilarius comedendo, modò hoc illuc commigrando, & saltē dormiendo hos angores fallunt. At verò in illa Crudelitatis arce, in regno Diaboli, nulla quietis intervalla, interspirationes nullæ, non somnus

somnus, non quies, nulla lectio, nullæ comedationes, consolatione nulla, dies noctesque conscientiae vipera laniatum undique pectus perrodet. Torquebit autem illos æternæ noctis inquilinos conscientia, tūm ob amissionem æternæ gloriae: obseratum est coelum, obseratus est tartarus, nullus hinc transitus illuc: actum est, epulum coeleste neglectū est negligenti irreparabilis: spes nulla beatitudinis: vermen qui damnatos rodere coepit, non excutient à se amplius. tūm ob virtutis neglectum & peccatorum cumulum: omnia ordine conscientia velut è syllabo recitat, quæ perperam facta, quæ socorditer omissa. tūm denique ob aspernationem divinæ gratiæ. Adhæc ut nulli exquisitiores crucifixus cogitari possunt ab homine, quām ustulationis. *Ignis suppliciorum ultimum.* Curt. lib. 6. cap. 12. Ita nullæ cruciabiliores poenæ, quām impiorum apud inferos. *Ignis eorum non extinguetur.* Ira Dei ignem æternæ damnationis perpetuò, instar sulphurei torrentis, succendet. Verba Christi judicis planissima sunt & apertissima: *Exsiccari, abite à me in ignem æternum.* Matth. 25. 41. Hoc ignis æterni supplicium tām succinctè quām nervose Prosper cogitandum subjicit, libr. 3. De vita contempl. cap. 12. Verba ipsius cedro digna, hæc sunt: *Continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus, pœnalis sensus, torquent animas, nec extorquent, puniunt corpora damnata, nec finiunt.* Quos ideo fibi deputatos *ignis inextinguibilis non extinguit, ut permanente sentiendi vitâ, pœna permaneat, & ad dolendum magis, quām ad vivendum æternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis vivacibus immortalitas secundæ mortis occidat.* Quemadmodum nullum est apud nos supplicium, quod igne acriùs torqueat: Sic nullum est quod citius torquere definat, & consumat. Verùm ignis infernalis & acutissimè cruciat, & cruciare nunquā cessat. Ipsum Deū audite: *Ignis accendit in ira mea, qui usque in seculum inflammabitur.* Jer. 17. 4. Pulvis tormenta-

mentarius, quo æternus ignis succenditur, est ira Dei. Deinde ut ignominia civilis gravissima est: Ita gravissimum longè erit, expositum esse opprobriis beatorum hominum, ipsique Deo esse abominationi. Ad eusmodi verò *opprobria & contemptum æternum expurgiscentur* impii. Dan. 12. 2. Tum autem rectius infernali poenarum percipimus gravitatem, ubi earum cogitamus æternitatem. Est in inferno flamma furens, & sine fine perurens. Vita damnatorum est sine fine mori: mors eorum est in æternis poenis vivere. Nec, qui torquet, fatigatur; nec, qui torquetur, aliquando moritur. Sic ignis ibi consumit, ut tamen semper refervet: sic tormenta ibi augentur, ut tamen semper renoveruntur. Sine ullo unquam sine aliquem torquendum esse, id vero ultrà omnes desperationis fertur terminos. Quid enim gravius, quam semper velle, quod nunquam erit, & semper nolle, quod nunquam non erit. In æternū damnati non assentur, quod volunt: & quod nolunt, in æternū pati cogentur. Æternitas ultra omnem modum supplicia damnatorum exaggerat. Gravis est damnatorū poena, propter suppliciorum acerbitatem; gravior est, propter suppliciorum diversitatem; gravissima, propter suppliciorum æternitatem. Mors erit ibi sine morte; finis erit sine fine; defectus sine defectu, quia mors semper vivit, & finis semper incipit, & defectus deficere nescit. Quærent damnati vitā, & non inveniēt: querent mortē, & mors fugiet ab eis. Quid tristius ac miseriū, quam ita mori, ut semper vivas: ita vivere, ut semper moriaris? Overò felicissimos humiles, qui in regnū cœlorum ingrediuntur! Tām magna regni cœlorū sunt bona atq; privilegia, ut mēsurari non possint; tām multa, ut numerari nequeant; tām pretiosa, nemo ut ea estimare queat. Erit ibi corporum æterna sanitas, erit animorum summa puritas, erit gloriæ & voluptatis diuinæ libertas, erit perpetua Angelorum & sanctorum familiaritas, erit stupenda corporum claritas. Gau-

debunt

debunt electi propter loci amēnitatem, quem possidebunt, propter jucundam societatem, in qua regnabunt, propter corporis glorificationē, quam habebunt; propter mundum, quem contemserunt; propter infernum, quem evaserunt. Erit ibi vita sine morte, lœtitia sine tristitia, lux sine tenebris, gloria sine ignominia, exaltatio sine depressione, regnum sine perturbatione, pax sine bello, justitia sine peccato. Neque in regnum tantum cœlorum ingressuri sunt demissi animo; sed & *reges ipsi futuri*, quippe honore & gloriâ æternâ à Christo regum Rege coronandi, & æternum cum ipse regnum obtenturi. Apoc. 1. 6. Sanctissima Trinitas erit perfectio desideriorum nostrorum, quam sine fine videbimus, sive fastidio amabimus, sine defatigatione laudabimus. Deum videre, superabit omnia gaudia. Christum videre, cum Christo vivere, Christum audire, cum Christo regnare, superabit omnia cordis nostri desideria. Vita æterna est visio Dei sine defectu, & amor sine fastidio. Verbo dicāt: Quod Deus præparavit diligentibus ipsum, fide non capit, spe non attingitur, charitate non apprehenditur, desideria & vota transgreditur, verbis non enunciatur: acquiri potest, comprehendi & enunciari non potest. Quemadmodum summum adjectionem non recipit: (ecquid enim supra summum?) ita ne beata quidem vita, quæ sine summo bono non est. Verè non nemo: *Iustorum vita palma comparatur, quia palma inferiū tacta aspera est, & quasi aridis corticibus obvoluta, superiū verò visu & fructibus pulchra: inferius corticum suorum involutionibus angustatur, sed superiorius amplitudine pulchræ viriditatis expandit: Sic etiam electorum vita, despacta inferius, superiorius pulchra: in imo quasi multis corticibus obvolvitur, dum innumeris tribulationibus angustatur: in summo verò illa quasi pulchræ viriditatis foliis amplitudine retributionis expanditur.*

II. E F F E C T U S U T P L I S.

Ecquod verò humilitatis præmium? Dulcissimè Christus: *Quisquis, ait, demiserit sese, sicut puerulus iste, is est maximus ille in regno cœlorum.* vers. 4. Duo hic nota: 1. Quibus Christus præmium polliceatur? Nimirum his qui sese demittunt, sicut puerulus. Demittunt autem sese, qui verissimam & intimam sui agnitione sibi ipsis vilescant, omnisque propriæ virtutis, sapientiæ & justitiæ fiduciâ. exinaniti, se coram Deo prosternunt, ac in eo solo omnia bona per Christum quærunt. Isthaec demissio. *Sui ipsius circa duo objecta versatur, Deum & homines.* Demissio coram Deo est verus timor Dei, ex agnitione nostræ infirmitatis, & bonitate Dei erga nos natus. Talis fuit Regis Manassis in carcere, qui quum genua corporis, propter carceris angustiam, & arcta chalybea vincula, quibus constrictus erat, flectere non posset, flexit genua cordis. Orat. Manass. vers. 11. Ita Abraham sese demisit, quando se pulverem & cinerem fassus est. Gen. 18. v. 27. Demissio vera coram hominibus est sincera dilectio, quā nos nemini superbè præferimus, sed omnibus nos sincerè accommodamus. Hujus demissionis exemplum maximum in Filio Dei habemus, qui quum omnium Dominus esset, omnium servus factus est. Hinc Paulus: *Is sit affectus in vobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui quum esset in forma Dei, non duxit esse rapinam, parem esse cum Deo: sed ipse sese inanivit, formam servi accepta, similis hominibus factus.* Philip. 2. §. 6. 7. Et paulò antè dixerat: *Nihil gerite per contentionem aut per inanem gloriam, sed ex animi submissione alijs alios existimant sibi præcellere.* Ibid. vers. 3. Hæc demissio, non tam in verbis, gestibus, & factis externis (ex quibus qui judicium fert, facile decipitur) quam in animo constitit, ut quis dicere possit cum Davide: *Non superbit cor meum.*

Psal.

Psal. 131. 1. Si enim cor intus tumeat & insolenter se efferrat, demissio quæ foris se prodit, mera est simulatio. Ideo Paulus indui nos jubet *animi demissione.* Col. 3. vers. 12. Et de Christo, cuius actio vitæ nostræ est institutio, dicitur, quod humilis sit corde. Matth. 11. vers. 29. Hæc est illa spiritus paupertas, de qua Servator: *Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Matth. 5. vers. 3. Isthaec suis ipsius demissio propria Christianorum est nota: de qua Augustinus Epistolâ 56. ad Dioscorum: *Ne aliam tibi ad capessendam & obtinendam veritatem viam munias, quam quam munia est ab illo qui gressuum nostrorum tanquam Deus videt infirmitatem.* Ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas, & quoties interrogares, hoc dicerem: non quod alia non sint præcepta quæ dicantur; sed nisi humilitas omnia quæcunque benefacimus & præcesserit, & comitetur, & consequatur, & proposita quam entueamur, & apposita cui adhæreamus, & imposta quā reprimamur, jam nobis de aliquo bono facto gentilibus totum extorquet de manu superbia. *Vitia quippe ceteræ in peccatis, superbia verò etiam in rectè factis timenda est, ne illa quæ laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur.* Itaque sicut Rhetor ille nobilissimus (Demosthenem intelligit) cum interrogatus esset, quid ei primun videretur in eloquentiæ præceptis observari oportere; Pronunciationem dicitur respondisse: cum quereretur, quid secundū; eandem pronunciationem: quid tertius; nihil aliud quam pronunciationem dixisse. Si interrogares, & quoties interrogares de præceptis Christianæ religionis, nihil me aliud respondere nisi humilitatem liberet; et si forte alia diceret necessitas cogerer. Similitudo ducta à puerulo sese demittente, suprà fusæ explicata est:

2. Præmium ipsum restat, quod his verbis Christus annunciavit: *Is est maximus ille in regno cœlorum; Maximum esse in regno cœlorum, bifariam potest intelligi.* 1. Ut idem sit quod officio maximum esse & sublimem, maximâque glo-

riâ conspicuum. Hæc interpretatio fidei est analoga. Quamvis enim omnes ac singuli beati fruituri sint æternâ gloriâ; tamen & hoc certum, gloriæ istius gradus fore. Quod cum dicimus, duo supponimus, quæ in dubium vocari non debent. Primum est, gloriam & beatitudinem objectivam unam & eamdem omnibus tribuendam; quæ est Deus. Ita enim Paulus de coelesti gloria differens: *Deus, inquit, erit omnia in omnibus*, 1. Cor. 15. v. 28. Alterum est, essentiale quoque beatitudinem unam eamdemque omnes manere, quæ in gloriosa Dei visione, plenâque eorum sanctificatione & glorificatione consistit. Omnes Deum cernemus facie ad faciem. 1. Cor. 13. vers. 12. Omnes statuemur in confpectu gloriæ Dei inculpati cum exultatione. Judæ Epist. vers. 24. Hæc pro certo habentes, statuimus diversitatem esse in gradibus hujus gloriæ & visionis claritate, pro Dei distribuentis illuminatione. Huc facit illud Apostoli: *Alius decor Solis, & alius decor Lunæ, & alius decor stellarum. stella enim stellæ præstat decor.* Ita erit & resurrectio mortuorum, quod perinde est, atque si dixisset: Gloriæ coelestis erunt gradus: sicut sunt gradus lucis in stellis. 1. Cor. 15. vers. 41. 42. De ista gloriæ piorum post hanc vitam inæqualitate intelligendum quoque est testimonium Danielis: *Doctores splendebunt quasi splendore expansi: quique justificaverint multos, quasi stellæ splendebunt in sempiterna secula.* cap. 12. vers. 3. Plures ejusdem feminis extant sacræ Scripturæ sententiæ, quibus idipsum confirmatur: ut quum Abrahamus, Isaacus & Jacobus primum in regno cœlorum locum obtinere, & reliqui beati cum illis accubituri dicuntur. Matth. 8. 11. Lazarus ab angelis in finum Abraham a sponsatus est. Luc. 16. 22. quare altiore Abrahamus loco accumbit. Et notum est speciale promissum Apostolis à Christo factum: *Amen dico vobis, vos qui sequuti estis me, in regeneratione, quum eaerit Filius hominis in throno gloriæ suæ, sedebitis vos etiam*

etiam, inquam, in thronis duodecim, judicantes duodecim tribus Israël. Matth. 19. 28. Quamvis enim reliqui quoque sancti mundum judicaturi dicantur; 1. Cor. 6. 2. non tantum is ordo, & hæc proximitas eis assignatur. Ac quum Servator ait: *In domo Patris mei habitationes multæ sunt;* Joan. 14. 2. de coeli capacitatem id intelligendū vix videtur, quum de ea nemo unquam dubitâr̄it: sed de distinctis honorum gradibus in vita coelesti. Paulus ThessalonICENSES coronam suam in conspectu Domini nostri Iesu Christi in ejus adventu fore afferit; 1. Thess. 2. 19. quod de omnibus beatis dici non potest: In Apocalypsi passim quatuor animalibus & viginti quatuor Senioribus distincta loca & gradus in coelesti Jerusalem tribuuntur. Rationibus quoque evidentibus diversi gloriæ coelestis gradus demonstrari possunt. Sicut justū est apud Deum, vicissim reddere iis qui affliguntur relaxationem in revelatione Domini Iesu de cælo: 2. Thess. 1. vers. 7. Ita apud eumdem justum est, iis qui multum fuerint afflicti, multum reddere relaxationis. Sic quo quisque se plus demiserit, eo altius extolleatur, clariusque gloria & honore futurus est. Quid si Deus eum qui se depresso, exaltaturus est; utique eum qui valde se depresso, valde quoque est exaltaturus; idque ex gratia. Huc & illud facit, quod Scriptura passim inculcat, *Deum unicuique secundum opera ipsius redditurum.* Rom. 2. 6. 2. Cor. 5. 10. & alibi. Nec est quod quis regerat, phrasu istam *secundum opera*, non notare præmij gradum, sed qualitatem duntaxat compensationis, h. e. malis malè, bonis bene futurum. Nam Scriptura latius gratiolas mercedem extendit. Paulū testem cito: *Qui, inquit, serit parvè, parvè etiam metet, & qui serit benignè, benignè etiam metet.* 2. Cor. 9. 6. Non est hoc tantum restringendum ad benedictiones Dei in hac vita. Est enim generalis sententia, quæ non nisi ex Dei verbo restringenda est: quod aliam quoque messem sic ferentibus promittit:

Sit eleemosyna tua in occulto: Pater autem tuus qui te aspicit in occulto, reddet tibi in propatulo. Matth. 6. vers. 4. Item: *Facite vobis amicos ex mammona injusto: ut quum defeceritis, recipiant vos in æterna illa tabernacula.* Luc. 16. vers. 9. Paulus quoque messiem istam ad futuram vitam refert. Postquam enim de communicatione egisset; Gal. 6. subjicit: *Quicquid seminaverit homo, hoc & metet.* vers. 7. Et hoc quid sit, mox explicat: *Nam qui seminat carni sua, ex carne metet interitum: qui verò seminat spiritui, ex spiritu metet vitam æternam.* vers. 8: Seculum prælens, est tempus segmentis: seculum futurum, est tempus messis. Disertè Christus: *Messis consummatio seculi est.* Matth. 13. v. 39. A quo non abludit illud Pauli: *Ego plantavi, Apollos rigavit, Vnusquisq; verò suam mercedem accipiet secundum suum laborem.* 1. Cor. 3. 6. 8. Quod objicitur: Nullam subesse causam, cur uni plus Deus retribuat quam alteri, quum præmium à Dei gratia & Christi merito unicè pendeat; facile diluitur. Neque enim hominum merita causa erunt illius inæqualitatis gloriæ, sed sola Dei gratia: ita tamen ut peræqua sit futura proportio inter præmium & illam gratiæ mensuram, quam cuique Deus in hac vita partitus est. Ut idonis suis Deus diversimodè homines accumulavit in via: ita etiam dona sua diversimodè coronabit in patria. Quod respondent, minimè hoc sequi, quum Deus, ad Ecclesiæ ædificationem, & membrorum discrimina servanda, variis spiritualibus donis varioque gradu fideles ornet: at verò in coelesti vita omnia futurum in omnibus; Haudquaquam satisfacit. 1. Quia ad decorum corporis Christi tūm quoque pertinebit, quod ait Apostolus: *Omnia hæc agit unus ille & idem Spiritus, distribuens privatim singulis sicut vult. Sicut enim corpus unum est, & membra habet multa; omnia verò illa membra corporis, quod unicū est, multa sunt, sed unum sunt corpus.* Ita & Christus sc. constitutus ex capite & membris diversæ

gloriæ & gratiæ. Nam si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus? &c. Cor. 12. II. 12. 17. Fore Deum omnia in omnibus; haud diffitemur; verum inde non sequitur, Deum omnia in omnibus æqualiter futurum. 2. Divina misericordia erga Eliam, Paulum, Petrum, alios, quos amplioribus Deus donis cumulavit, minueretur, nisi pro proportione quoque glorificarentur. Christus ait: *Omnem palmitem, qui in me fert fructum, Pater meus purgat, ut plus fructus adferat.* Ioan. 15. v. 2. An isthæc sententia non obtinebit in vita æterna? Et quid obstat, quo minus itamus, fore in coelo præmiorum differentias, quum in inferno gradus futuri sint poenarum? Disertè Christus: *Terra Sodomorum tolerabilior erit conditio in die judicij, quam Capernaumi.* Matth. 11. 24. Pilati tolerabilior, quam Iudeæ proditoris. Ioan. 19. 11. Scribis qui excedebant domus viduarum, & in speciem precibus longis utebantur, gravius judicium Christus denunciat. Luc. 20. 47. Rursus, Servus ille qui novit voluntatem Domini sui, & neque se comparavit, neque fecit ex ejus voluntate, cædetur multis plagiis. Luc. 12. 47. Simili aperto hoc ipsum illustrari potest. Somnus, perfugium illud omnium laborum atque solitudinum, dulcis quidem est eis, qui totum diem in otio & sine molestiis consumserunt; at dulcissimus est operariis, qui æstum diei laboris que molestiam pertulerunt: Sic licet suave & jucundum sit his qui vitam quietam hæc traduxerunt, in sinu Abrahami requiescere; longè tamen gravior atque jucundior quies illis futura est, qui in continuo mætore & catenatis miseriis vitam traxerunt. Nec est quodd quis existimet, ista graduum cœlestis gloriæ inæqualitatem invidiæ fore obnoxiam. Nam quæ quis in corpore animâve suâ non acceperit, ea in alterius corpore & anima se videre lætabitur. Charitas enim illic erit perfectissima. At non invidet charitas. 1. Cor. 13. 4. Et qui hæc invidiæ locus esse queat? Manentibus

licet gradibus, omnium tamen eadem erit beatitudo. Quemadmodum prius suaviter auditu verbi afficiuntur, sive in meditullio, sive in imo templi angulo considerint: Ita si cui vel ad limen coelestis Templi esse dabitur, nihilominus tamen solem & scutum habebit Iehovam Deum. Psal. 84. 11. 12. Si duo vasa, unum parvum & angustum, alterum magnum & amplum, in aquam injicias, utrumque ad summum impletur, quamvis unum plus altero capiat: Sic in celo Deus omnes uberrimè pinguedine domus sua explebit, & de torrente deliciarum suarum omnibus bibendum dabit. Psal. 36. v. 9. Nemo de gloriae coelestis defectu aut exiguitate conqueri poterit, licet in uno excellentiori gradu, quam in altero, illa sit manifestanda.

Nec infirmat veritatem hujus doctrinæ parabola de operariis diversis horis in vineam conductis, qui æqualem tamen omnes mercedem acceperunt. Matth. 20. 12. Nam beata immortalitas æqualis quidem est merces: sed hoc non impedit, quin aliae quoque sint gratiolæ accidentariæ accessiones. Accedit, quod parabolâ istâ Christus tantum docere voluerit, mercedem non ex merito, sed ex gratia & benevolo voluntatis divinæ affectu esse dandam. Id quod hinc manifestum evadit. 1. Quod alioquin qui plus laborarunt, murmurarent, quod in celo fieri nequit. 2. quia primi illi erant Iudæi, ultimi Gentiles: & sequeretur, pios ex Iudæis integrum diem laborantes, plus quam demarium, h. e. vitam æternam, postulare: sed & hoc audire. Subjicere hic, illustrationis gratiâ, libet duas infirmæ sententias ex Augustino. Prima extat Tractat. 67. in Iohann. Denarius ille, inquit, æqualis est omnibus, quem pars familiæ eis qui operati sunt in vinea, jubet dari omnibus, non in ea discernens qui minus & qui amplius laborarunt: quo utique denaria vita significatur æterna, ubi amplius alio nemo vivit, quam vivendi non est diversa in æterna nitate mensura. Sed multa:

multæ mansio[n]es, diversas in una vita æterna significant mansio[n]es. Altera huic affinis sententia ibidem sic sonat: Deus erit omnia in omnibus, ut quoniam Deus caritas est, per charitatem fiet, ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse, habet cum amat in altero quod ipse non habet. Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas charitatis. Non invidet charitas.

2. Maximum esse in regno cœlorum, idem est quod maximum esse reputatione coram Deo, maximi à Deo æstimari. Et ita revera se[re]s res habet. Qui sese demittit, à Deo extollitur: qui sibi vilissimus, Deo maximus: qui sibi displicet, Deo placet. Submissis Deus dat gratiam. 1. Petr. 5. 5. Davidem audi: *Quis est par Iehovæ Deo nostro? qui altissimè habitat: qui demississimè perspicit, in celis & in terra; erigens è pulvere tenuem, è sterquilino elevans egentem, faciendo ut confideat cum ingenuis, cum ingenuis populi sui.* Psal. 113. 5. & seqq. En ad summum & altissimum Deum, non nisi humilitate appropinquamus. Ex nihilo Deus cœlum & terram fecit: uti fuit in creatione, ita adhuc est in hominis reparatione. Creat Deus ex nihilo: recreat ex nihilo. Ut ergo particeps fias reparationis & regenerationis in hac vita, & glorificationis in altera, sis nihil in oculis tuis, h. e. nihil tibi tribuas, nihil arroges. Omnes infirmi sumus & fragiles: te autem iudica infirmorem & fragiliorem neminem. Non nocet, si omnibus te judices inferiorem: sed plurimum nocet, si vel uni te præferas. Viginti quatuor Seniores, qui totam triumphantem Ecclesiam repræsentant, coronas suas ante thronum Dei abiciunt, Apo. 4. 10. omnem & justitiam & gloriam Deo tribuentes: quid non faciat vilis peccator? Seraphim, sancti Angeli, faciem suam alis tegunt in aspectu majestatis divinæ, dantes omnem gloriam Deo, & hoc sigro publicè testantes, à sua tenuitate non posse ferri aspectum infiniti splendoris, gloriae, & majestatis Dei. Esai. 6. 2. Quid non faciat

C O N C I O T E R T I A

faciat homo tām abjecta creatura, & Creatori suo tot modis ingrata? Graviter Siracides: *Quid, inquit, maior es; ed magis te ipsum abjice, & coram Domino consequeris gloriam.* cap. 3. 19. Paulus in conscientiæ forum TE, ME, singulos vocat, dicens: *Quis te ab alijs discernit? quid autem babes quod non receperis? quod si etiam acceperisti, quid gloriari quasi non acceperis?* 1. Cor. 4. v. 7. Næ optimum hoc remedium est coercendæ arrogantiæ: primum si cogites, quo jure te eximas ex aliorum numero, quum & ipse homo sis: deinde si consideres, etiam si quid præter alias habeas, tamen hoc te non habere, nisi ex Dei liberalitate. *Quis autem sanus de alieno gloriatur, & quidem adversus Dominum, ex quo, & per quem, & in quem sunt omnia?* Rom. 11. 36. Quod pluribus & majoribus nos Deus beneficiis ornavit, ed majores ipsi gratias debemus, omnia ad ipsius gloriam referendo. Absit ut simus idololatræ, qui plagiæ nostris sacrificemus, *& retinaculo nostro suffitum faciamus.* Habb. 1. v. 16. Prout Solis radios perpendicularares habemus, brevior est corporis nostri umbra, quod horâ antemeridianâ, meridianâ & pomeridianâ videre est: ita quod amplioribus atque excellentioribus nos Deus cumulavit beneficijs, ed minus arrogantiae & ostentationis in nobis esse debet. Ridemus eos, qui vestes nitidas & pretiosas sibi mutuò datas, ut personam aliquam honestam in scena agant, comedestando, restituere nolunt, sed tanquam proprias, iis se mnes & ambitiosi, qui beneficiis à Dei affecti, ea sibi arrogant, cœlestis Benefactoris obliti: Nos omni abnegatâ ambitione, suppressâque arrogantia, mundanæ gloriæ & gloriationis fastidiamus odorem. Quis Salomone unquam virtutis auctior, aut autoritatè gravior, aut regalibus dilectis: *Vanitas vanitatum; ista omnia sunt vanitas.* Eccl. 1. 2.

Quid

I N M A T T H. XVIII.

Quid juverit, gloriæ inter mortales excellere, si coram Deo in glorij sumus & probrosi? Quid proderit, in regno tenebrarum maximos nos esse, si in regno lucis nulli sumus? Vanum est, omni laude in & à mundo cumulari, si coram sanctis Angelis ignominiosi sumus. Inanis est gloria, si ubi non es, laudaris; & ubi es, cruciaris. Abjecti, humiles, despicii sumus in hac vitâ? Finis hujus contemptus instat: sufficit quod coram Deo in Filio ipsius Iesu Christo, in cælorum regno maximi, ditissimi, gloriofissimi futuri sumus. Quemadmodum nostri demissio, Dei in nobis est exaltatio: Ita nostræ demissionis confessio, præsentissimum est misericordiarum omnium nostrarum remedium, & divinæ misericordiæ atque bonitatis invitamentum & allecatio: Nulla in re nobis est gloriandum: nihil etenim nostrum est, nisi ut omni ex parte dejecti, toti à Deo pendere discamus. Christus ipse maximus quum esset, factus est minimus: *Inanivit se, formâ servi acceptâ.* Philip. 2. vers. 7. Rursus ex minimo factus est maximus. Deus enim ipsum in summam extulit sublimitatem, ac donavit ei nomen quod est supra omne nomen: ut ad nomen Iesu omne genu se flectat caelatum ac terrestrium & subterraneorum. Ibid. v. 9. 10. Iam tandem erubescat homo esse superbus, propter quem factus est humilius Deus. August. in Psal. 8: *Quandoquidem homo sublimior, quam creatus fuerat, esse discipiens, præcepis ruit, convenit dejectum demisso incedere capite, suâque sorte contentum, ad pristinam aspirare dignitatem, eamque in Christo, pro nobis exinanito, obtinere.* Putebit ipsam Lunam, & erubescet Sol ipse, quum regnabit Iehova exercituum in monte Tzionis & Ierusalaimis, & coram Senioribus suis gloriose. Esai. 24. 2-3. Et nos miserrimi peccatores, peccatis undique obfessi & obruti, propter quos Sol justitiae, Iesus Christus, expalluit, & obscuratus est, coram sanctissima Dei maiestate, capita erigeremus? Sit potius penes nos pudor faciezi.

Dan. 9. vers. 7. Ut solis splendor tenebras stellis offundit: Sic divinæ gloriæ Sol quemvis hominum fastum extinguat. Nōrānt id sancti Patriarchæ. Demisit se Abrahamus; Deum alloquutur, reverentiâ sanctissimæ ejus majestatis, & conscientiâ suæ vilitatis & indignitatis prostratus, submississimè pulvrem se & cinerem agnovit. Gen. 18. 27. Neque frustra id fuit. Fecit enim Deus eum maximum in regno gratiæ & gloriæ. In regno gratiæ; dignatus eum est Excel-sus nomine atque honore amici sui, Eſai. 41. 8. ac omnium credentium Patris. Rom. 4. vers. 11. In regno gloriæ; conſtituit eum Deus patrem, qui credentes laboribus atque ærumnis hujus mundi defeffos in ſinum ſuum colligat; quem admodum parentes terreni puerulos ſuos vel diſcurſatione diurnâ feffos, vel ex adverſo aliquo caſu ejulantes, ſolatijs gratiâ in ſinum ſuum recipiunt, ut ibi ſuaviter quiescant. Luc. 16. 22. Vestigia humillimi ſui Avi Abrahami preſlit Nēpos haud degener Jacobus: Memoriâ repetens beneficia complurima & maxima divinitus in ſe collata, in humilem hanc & patheticam gratiarum actionem erupit: *Impar ſum omnibus hiis beneficiis, totique illi fidei quam preſtitisti ſervo tuo.* Gen. 32. 10. Humilitatem iſtam ampliſſimis Deus remuneravit præmijs. Magnus fuit Jacobus in Ecclesia militante, quæ nomen *Israelis Dei* ab eo ſortita eſt. Gal. 6. 16. Magnus quoque in Ecclesia triumphante fuit; dignatus eum Deus eſt, una cum Abrahamo avo, & Iſaaco patre ſuo, pri-mo accubitu in regno cœlorum. Matth. 8. vers. 11. Inter reges pios David animi demiſſione excelluit: à pedo ad regni gubernacula evenctus, affumtuſ ex caulis gregis, à tergo fætarum (ut sancti Spiritus verbiſ utar) ducitus, ad paſcendum Iacobum populum Dei, & Iſraelem poſſeſſionem ejus, Pſal. 78. v. 70. 71. in ſummam admirationem raptus, animo de-miſſiſimo exclamavit: *Quis ſum ego, Domine Iehovi, & que eſt familiæ mea, quod deduciſ me eousque?* 2. Sam. 7. 18. Imò

Deum

Deum ipſum, cordium & renum ſcrutatorem, ſuæ humili-tatiſ teſtem citare & producere non veretur: *O Iehova, non ſuperbit cor meum, nec efferuntur oculi mei: neq; ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus quām ut ego eas aſsequar.* Nisi com-pofui & ſedavi animam meam, ſicut ablatuſ apud matrem fu-am facit; niſi ſicut ablatuſ, apud me fuit anima mea: puniat me Deus. Pſal. 131. 1. 2. Nec caruit mercede iſta demisio. Magnus fuit David in oculis Dei: *Inveni, inquit Deus, Davidem Filium Ieffe, virum ſecundūm cor meum, qui exequetur omnes voluntates meas.* Act. 13. 22. Unde *καὶ ἐξοχὴν ελεῖτος θεοῦ* dicitur. Pſal. 89. 4. Varijs eum modis Deus exaltavit. Praeconia laudum ejus peragit Siracides cap. 47. 2. & ſeq. *Tamquam adeps separatus ab hostia ſalutari, ita eſt David exi-mius ex Israelitis.* Inter leones peregrinus conversatus eſt ſicut inter haedos, & inter ursos, ſicut inter laetantes agnos. In ju-ventute ſuā occidit gigantem, & ſuſtulit prebrum ē populo, quum attolleret manum, lapide funda dejecturus gloriabundum Goliam-thum. Nam invocavit Dominum altissimum, qui dedit dextera ipſius robur tollendi hominem potentem bello, ad exaltandum cornu populi ſui. Sic inter myriadas gloria tribuit ei, & laudavit eum benedictionibus Domini. Quum allatum fuiffet ipſi diadema gloria, attrivit inimicos circumquaſs, & rededit in nū ilium Pel-iſchthæos adverſarios, in diem hodiernum uſq; attrivit illorū cornua. In omni opere ſuo tribuit celebrationem ſancto Altissimo verbiſ glo-rioſis. En toto corde ſuo decantavit & amavit Opificem ſuum: in-ſtituitque cantores ante altare, ut voce ſuaves canerentur mo-duli ipſius, & in dies laudarent Deum odiſ ſuis. Tradidit ad di-ces festos res decoras, & tempeſtates ornavit abſolutiſſime, laudan-tibus illis ſanctum nomen ejus, & inde à matutino personante ſan-ctuario ejus. Dominus abſtulit peccata ipſius, & cornu ipſius in ſecula exaltavit, tradens ei fedus regni & thronum gloria in Iſra-ēle. Non defuerunt quoque præfecti militum, qui ſuper-bo, tumido, minaceque ſpiritu poſito, inſtar puerolorum,

etiam

etiam infra gregariorum militum sortem, fese demiserunt. Palmam reliquis præcipuit Centurio Capernaumicus, cuius singularis animi submissio ex eo apparet, quod seipsum indignum judicans qui Christo se sisteret, primò *Seniores Iudeorum*, deinde *amicos* ad eum misit. Duplex submissio-
nis animi indicium insigne clarumque edidit. Primum erga Christum, cuius præsentia & alloquio indignum se judicat, dici ei jubens: *Domine, ne vexator: nec enim sum dignus ut tecum meum subeas.* Ideo ne me ipsum quidem sum dignum arbitratus qui venirem ad te: sed loquere, & sanabitur puermeus. Alterum erga homines, quod eos (sibi magni Christi testimo-
nio inferiores) meliores se & magis pios aestimavit. Verùm qui fese demiserat, à Christo evectus est. Dejecerat se infra Iudeos omnes, sed à Christo supra omnes extollitur. *Iesus enim admiratus est eum: & conversus dixit turbæ que ipsum sequebatur: Dico vobis, ne in Israële quidem tantam fidem invéni.* Luc. 7. v. 1. & seqq. Illustre quoque demissionis exemplum extat in Maria Virgine, Θεοτόκῳ, quae accepto nuncio de Ser-
vatore mundi ex se nascituro, nihil aliud corde & sermone submissio regeffit, nisi illud: *Ecce ancilla Domini!* Luc. 1. 38. Sed maxima prædicatur tūm ab Angelo Gabriele, dicente: *Ave gratia dilecta: Dominus tecum est: benedicta tu inter mulieres.* Ibid. vers. 28. tūm ab Elisabeta cognatā, voce magnā exclama-
mante: *Benedicta tu inter mulieres, quia benedictus fructus ute-
ri tui.* verl. 42. Istam inexpectatam sui exaltationem mirata Maria ipsa, vicissim Deum exaltavit, ajens: *Magnificat anima mea Dominum, & exultat spiritus meus super Deo Ser-
vatore meo.* Quia respexit humilem ancillam suam: ecce enim ex hoc tempore beatam me prædicabunt omnes aetates: quia magni-
ficè tecum egit potens ille, cuius sanctum est nomen. vers. 46-49. Adeo hæc sunt perspicua, ut addere plura non sit necesse: non me contineo tamen, quin addam exemplum Pauli, qui ex intimo vilitatis & indignitatis suæ sensu, se coram Deo,
intra

infra omnes Apostolos, demissurus, *abortivum* se vocat. 1. Cor. 15. 8. *Abortivum* dicitur proles, quæ vel extra de-
bitum tempus nascitur, vel cum violentia ex utero extrahi-
tur, vel ad justam quantitatem non pervenit. Huic se Pau-
lus comparat, non tantum quia ipse post omnes alios Apo-
stolos, & post Christi discessum, quasi extra tempus, fuit vo-
catus: nec ob id solum, quod quasi cum quādam violentiā
ad fidem conversus fuit, per terrorem & minas Christi:
Durum fuerit tibi contra stimulum calcitrare. Act. 9. vers. 5.
sed etiam quia aliis Apostolis minorem te agnovit, confide-
ratione vitæ præteritæ, quando Ecclesiæ persecutorem e-
gerat. Et hanc metaphoræ rationem ipse subjicit, & longi-
tus prosequitur: *Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non
sum dignus vocari Apostolus; propterea quod persecutus sum Ec-
clesiam Dei.* 1. Cor. 15. 9. Revera autem Paulus maximus fuit
in regno cœlorum. In regno gratiæ, amplius quam omnes A-
postoli laboravit. Ibid. v. 10. Expressè de eo pronunciat Deus:
*Instrumentum electum est mihi iste, ut portet nomen meum in con-
spectum Gentium, & regum, & filiorum Israël.* Act. 9. 15. In re-
gno gloriæ, ad summum felicitatis gradum eum Deus eve-
xit. Loquatur ipse. *Reposita, ait, est mihi justitiae corona,
quam reddet mihi Dominus in illo die, justus ille judex.* 2. Tim. 4.
8. Gloriæ hujus cœlestis prodromus fuit, quod raptus Pau-
lus in tertium usque cœlum, & in paradisum, verba audivit inef-
fabilia, quæ non liceat homini loqui. 2. Cor. 12. 2. 4. Hæc o-
mnia eō rendunt, ut nihil nobis putemus relicturn, quam
& perpetuò & ubique auscultare dicto & monito Petri:
*Submittite vos igitur robustæ manuī Dei: ut vos opportuno tempore
extollat.* 1. Epist. 5. 6. Humilitas dicitur inter homines
facit. Mundi filij, à Deo exaltati, superbiunt: Filii cœli,
ad honores evecti, fese demittunt, ac Davidi succinunt:
*Non nobis, Iehova, non nobis; sed nomini tuo da honorem, propter
benignitatem tuam, propter fidem tuam.* Psal. 115. 1. Magni-
ducimus,